



# GŁOS WIELKOPOLSKI

Cena 15 gr



Rok VII A B      Poznań, poniedziałek 30 kwietnia 1951 r.      Nr 117 (2215)

## Manifestacja pokojowa sportowców w czasie wyścigów „Głosu Wielkopolskiego”

# Porywająca walka o „Puchar Pokoju”

## Jerzy MIELOCH (ZKS Unia) triumfotorem

Blisko sto tysięcy mieszkańców Poznania pospieszyło wczoraj na Wolę, aby oglądać wspaniałe wyścigi motocyklowe, rozegrane na torze trawiastym. Od wczesnych godzin rannych warczały na Woli maszyny zawodników, przygotowujących się do walki o „Złoty Puchar Pokoju”. Już w godzinach południowych nieprzeliczone rzesze poznaniaków, a także przybyłych specjalnie nawet z odległych stron naszego województwa mieszkańców Wielkopolski, podążyło za miasto.

Dyrekcja MPK przygotowała specjalną obsługę autobusową, aby ludziom pracy umożliwić wygodne dostanie się na piękne zawody. Autobusy wyjeżdżające z kilku punktów były formalnie oblegane przez publiczność, chcącą oglądać wspaniałe wyścigi zorganizowane przez „Głosu Wielkopolski” i ZKS „Unia”. Wyścig stał się wielką manifestacją pokojową zarówno zawodników, jak i publiczności. Bezpośrednio przed startem zawodnik Jerzy Mieloch, jeden z najlepszych motocyklistów wezwał sportowców polskich do wyżej pracy nad szkoleniem własnym, aby w ten sposób wzmocnić walkę o pokój i plan 6-letni.

### Pod hasłem walki o pokój

Rozległy tor na Woli otoczony był gęstą ciżbą ludzi. Nad tłumami powiewały sztandary biało-czerwone, niebieskie i czerwone. Obok trybuny ustawiono wielką kulę imitującą glob ziemski, nad którą unosił się gołąb pokoju. Szczególnie w oczy rzucał się napis złożony z wielkich drewnianych liter: „Wszyscy bierzemy udział w Plebiscyfie Pokoju”.

Punktualnie o 14.30 redaktor naczelny „Głosu Wielkopolskiego” Wincenty Kraśko zgłosił imprezę, wzywając wszystkich zawodników do szlachetnej walki o „Puchar Pokoju”. Następnie zabrał głos przewodniczący woj. Kom. Obrońców Pokoju, Rektor Szkoły Inżynier-

### Przemówienie rektora Orgelbranda

Obywatelu! Przepadł mi zaszczytny obowiązek zainaugurowania w imieniu Wojewódzkiego Komitetu Obrońców Pokoju wielkich wyścigów motocyklowych zorganizowanych przez redakcję „Głosu Wielkopolskiego” oraz Związkowy Klub Sportowy „Unia”. Zwycięzcy w tych biegach oczekuje piękny złoty „Puchar Pokoju”. Dotychczasowy udział Polski w zabezpieczeniu pokoju światowego jest duży. W obliczu przygotowywanego wielkiego Narodowego Plebiscytu wszyscy ludzie miłujący pokój winni wzmocnić swe wysiłki. Również sportowcy powinni stać się awangardą ruchu obrońców pokoju, dlatego do nich szczególnie się zwracamy w dniu tej wspaniałej imprezy. Właśnie dlatego, by takie piękne i szlachetne współzawodnictwo mogło się odbywać, by warczały motory maszyn wyścigowych, a nie czołgów i samolotów — walczymy o pokój. Aby go utrzymać, trzeba zwalczać codziennie, na każdym polu zwolenników agresji. Właśnie do tego z całą siłą przekonania o słuszności swej sprawy dąży ruch obrońców pokoju w całym świecie. Narodził on niebywałej w historii siły i poprzez etapy narad w Wrocławiu, Paryżu, Pradze, Sztokholmie, Warszawie i Berlinie

wskazuje drogi prowadzące do zabezpieczenia świata przed wojną. Trzeba mianowicie — stwierdza Światowa Rada Pokoju — aby największe mocarstwa wyraziły swą wolę pokojowego współżycia, podpisując pakt pokoju. Komitet Obrońców Pokoju jest przekonany, że dzisiejsza wielka impreza motocyklowa posłuży umocnieniu naszej idei wśród społeczeństwa, a sportowcy z ich sympatykami sportu dadzą swój wkład w dzieło pokoju — gremialnie i świadomie podpisując kartę Narodowego Plebiscytu.

Na zakończenie uważam za konieczne podkreślić piękną inicjatywę „Głosu Wielkopolskiego”. Mamy tutaj do stwierdzenia symboliczne połączenie naszej nowej ludowej prasy i sportu z ideą obrony pokoju w służbie ludzkości i narodu. Życzę, aby tak uczestniczy jak i widzowie dzisiejszych imprez odnieśli jak największe zadowolenie!

Niech żyje trwały pokój!  
Niech żyje braterstwo narodów!  
Niech żyje Prezydent Polski Ludowej Bolesław Bierut!  
Niech żyje Choraży Światowego Ruchu Obrońców Pokoju — JÓZEF STALIN!

### Wezwanie Jerzego Mielocha

Ledwo przebrzmiały okrzyki zebranych tłumów, gdy nowa burza oklasków przywitała podjęcie do mikrofonu najpopularniejszego motocyklisty Poznania — Jerzego Mielocha.

### Sportowcy polscy! Drodzy towarzysze sportu motorowego!

Za chwilę zawarczą nasze motory. Ruszymy do wyścigu o nagrodę, która jest dla każdego z nas szczególnie zaszczytna. Symbolizuje ona współzawodnictwo w walce o pokój wszystkich sportowców polskich.

Walka o pokój — to sprawa konkretna. Nie polega ona na słownych deklaracjach, lecz na realnym czynie. Piękny wzór szlachetnej rywalizacji współzawodnictwa dają nam robotnicy i przodownicy pracy, racjonalizatorzy. Staraj się im dorównać, brać z ich postawy moralnej wspaniałą przykład — oto wskazania dla każdego sportowca Polski Ludowej.

Walka o pokój — to walka o plan. Budujemy w Polsce nowe, wielkie miasta, budujemy wspaniałą Warszawę, szkoły i fabryki, maszyny rolnicze i stadiony sportowe. Dzięki zwycięstwu klasy robotniczej coraz lepiej żyjemy, coraz lepsze mają wyposażenie zakłady naukowe i zrzeszenia sportowe. Każdy Polak — patriota bierze więc czynny udział w gigantycznym wysiłku realizacji planu sześciolletniego. Szczególnie sportowcy winni się znaleźć w pierwszym szeregu tej walki. Pięknym przykładem służy nam postać Wiktora Markiewki, przodującego górnika Polski Ludowej, który do dziś jest aktywnym sportowcem.

Walka o pokój — to walka całego narodu, bo cały naród walczy przeciwko wojnie, któ-

ra jednakowo nienawidzi zarówno robotnik jak chłop, inteligent i rzemieślnik. Stający dziś na starcie — postanawiają dla przykładu wyteńczyć wszystkie siły: swoje i maszyn — w szlachetnym współzawodnictwie w walce o „Złoty Puchar Pokoju”.

### Sportowcy polscy wszystkich dyscyplin!

Zawodnicy sportu motorowego wzywają was do:

— wzmocnienia pracy ideowo wychowawczej, aby sportowiec polski stał się wzorem obywatela, który wykonanie zadań planu 6-letniego traktuje jako sprawę osobistego honoru;

— wzmocnienia pracy nad twórczym zastosowaniem doświadczeń wspaniałych sportowców radzieckich, którzy przez podnoszenie pracy ideowej w połączeniu ze szkoleniem techniczno-sportowym, wychowali zastępy najlepszych bojowników socjalizmu, niezłomnych obrońców pokoju i wolności narodu.

### Sportowcy Polski Ludowej! Towarzysze sportu motorowego!

Światowa Rada Pokoju wystosowała do wszystkich ludzi zamieszkujących glob ziemski apel domagający się od pięciu mocarstw, by zawarły trwały pakt pokoju. Wykonanie tego wezwania jest wolą całej postępowej ludzkości. Biorąc masowy udział w Narodowym Plebiscyfie Pokoju dokumentujemy naszą niezłomną wolę niedopuszczenia do wojny.

Apelujemy do Was, by żadnego sportowca nie zabrakło w wielkiej manifestacji całego narodu. Wszyscy winniśmy wziąć czynny udział w prze-

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Już wiosną 1952 roku Kanał Wołga-Don będzie oddany do eksploatacji — piszą robotnicy do Józefa Stalina

MOSKWA (PAP). Prasa radziecka opublikowała list budowniczych Kanału Wołga-Don do Józefa Stalina.

Budowniczy Kanału Wołga-Don zapewniają, że dołożą wszelkich starań, aby droga wodna Wołga-Don oddana została do eksploatacji już wiosną 1952 r.

Autorzy listu zobowiązują się wykonać w 1951 r. 100 000 000 m sześciennych robót ziemnych, podnieść normy wydajności pracy od 3—15 proc., złożyć 2 150 000 m sześciennych betonu i żelazobetonu.

Robotnicy transportu samochodowego „Wołgodostroju” zobowiązują się przekroczyć plan przewozu ładunków o 29 000 000 km/ton, obniżyć koszty własne przewozu o 9 mil. rubli oraz zaoszczędzić 400 000 l paliwa. Na terenie całej budowy kanału Wołga-Don postanowiono zainstalować stałe nadziemne linie łączności o długości 475 km, ułożyć pod ziemią opancerzony kabel długości 218 km.

Budowniczy Kanału Wołga-Don zobowiązują się m. in. wyszkolić w 1951 r. 16 000 wykwalifikowanych robotników.

# Codziennie nowe zwycięstwa w realizacji zobowiązań 1-Majowych

W całym kraju nastroj twórczej pokojowej pracy

WARSZAWA (PAP). W przededniu Święta Pracy narodowy front walki o pokój i plan 6-letni odnosi wspaniałe zwycięstwa w realizacji zobowiązań 1-Majowych.

W dniu 28 bm. załoga zakładów przemysłowych Stowarzyszenia Mechaników w Pruszkowie, która zainicjowała tegoroczny czyn 1-Majowy, zakończyła już realizację swych zobowiązań, dotyczących podniesienia poziomu produkcji i kończy wykonywanie postanowień w zakresie obniżenia kosztów produkcji.

WARSZAWA. Załoga Zakładów Starochowickich zameldowała Centralnemu Zarządowi Przemysłu Motoryzacyjnego o przedterminowym wykonaniu kwietniowego planu produkcji samochodów oraz o wykonaniu zobowiązań 1-Majowych. Na 3 dni przed terminem, w dniu 27 bm, wykonano zobowiązania dla uczczenia święta robotniczego, dając dodatkowo 5 samochodów ciężarowych „Star 20”.

ŁÓDŹ. Nad zakładami przemysłu bawełnianego im. Róży Luksemburg w Łodzi od szeregu dni powiewa dumnie czerwony sztandar — symbol zwycięskiego, przedterminowego wykonania zobowiązań 1-Majowych. Cyfry na wielkiej tablicy wykazywały w dniu 28 bm, że załoga wykonała wszystkie zobowiązania w ponad 200 proc. Tkalinia dała 58.800 m tkanin, podczas gdy w ciągu całego II kwartału zobowiązała się dać 56.000 m.

KATOWICE. Załoga huty „Kościusko” zwycięsko wykonała czyn 1-Majowy, przysparzając gospodarce narodowej 6 milionów 416 tys zł dodatkowych wartości, zamiast zadeklarowanych 6.369 tys. zł.

SZCZECIN. Portowcy szczecińscy — zwyciężyli wielu etapów międzyportowego współzawodnictwa — całkowicie wykonali czyn 1-Majowy wartości 635 tys. zł.

WROCŁAW. Załogi 1.510 większych zakładów pracy przemysłu i rolnictwa woj. wrocławskiego wytworzyły ponad plan do dnia 26 bm. produkcję wartości około 80 mil. zł.

## Już 17,5 mil. Chińczyków podpisało apel Światowej Rady Pokoju

PEKIN (PAP). W Chinach południowo-zachodnich 12 i pół miliona ludzi złożyło do dnia 25 kwietnia podpisy pod apelem Światowej Rady Pokoju i wypowiedziało się przeciwko remilitaryzacji Japonii.

W Chinach północnych prawie pięć milionów mieszkańców podpisało apel.

### Z drugiego dnia obrad WRN

## Województwo poznańskie wykonało pomyślnie siewy wiosenne

W drugim dniu sesji Woj. Rady Narodowej w Poznaniu najważniejszym punktem obrad było sprawozdanie dyr. Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa w Prezydium WRN o wykonaniu planu wiosennej akcji siewnej.

Siewy podstawowych zbóż zakończone zostały zarówno przez chłopów jak i w sektorze państwowym i współzawodnictwie w przewidzianym terminie. Na uwagę zasługuje fakt, że siewy wykonane były wszędzie siewnikami, przy czym około 20 proc. siewnikami traktorowymi, co wpłynęło wybitnie na podniesienie plonów z hektara.

W zakresie kontraktacji upraw woj. poznańskie wysunęło się w bież. roku na czoło, dzięki usilnej pracy terenowych rad narodowych oraz pogłębiającej się świadomości

chłopów o płynących z kontraktacji korzyści zarówno dla państwa, jak i kontraktujących. W zakresie kontraktacji rzepaku woj. nasze wykonało nawet 115 proc. planu (2.361 ha), za to zostało wyróżnione przez Ministerstwo Rolnictwa i postawione jako przykład dla innych województw.

Na ogół sprawnie zrealizowana została również pomoc sąsiedzka w ramach której przeprowadzono około 10 tys. dniówek pieszych i konnych.

Drugim ważnym punktem porządku dziennego była sprawa czynu melioracyjnego i czynu drogowego, które zreferował wiceprzewodniczący Prezydium Woj. Rady Narodowej ob. Bertold. Czyny powyższe umożliwiają wykonanie szeregu pilnych i ważnych z punktu widzenia gospodarki narodowej prac.

Przewiduje się np., że wartość prac, jakie zostaną podjęte przez chłopów w odpowiedzi na wezwanie gromady Zbiorsk, wynosić będzie w woj. poznańskim 60 mil. zł.

Należy dodać, że w ub. roku chłopowie woj. poznańskiego osiągnęli w czynie melioracyjnym produkujące miejsce, za co 24 gromady oraz 9 zespołów młodzieżowych wyróżnionych zostało nagrodami w postaci radiodiodniorników, które wręczył delegacjom poszczególnych gromad i zespołów młodzieżowych przewodniczący Prezydium Woj. Rady Narodowej ob. Miłogóń.

Obrady trwają. (ard).

## Wkrótce nadejdą transporty pomidorów i truskawek bułgarskich

WARSZAWA (PR) W najbliższych dniach nadejdą z Bułgarii pierwsze partie pomidorów inspektowych. W późniejszym okresie dostarczone będą większe ilości importowanych pomidorów, których cena będzie odpowiednio niższa.

Około 15 maja spodziewane są transporty truskawek bułgarskich.

## Imponujący rozwój ruchu wydawniczego w roku bieżącym wydrukujemy 117 milionów tanich książek

WARSZAWA (PAP). Dobrym wyrazem rozkwitu polskiej kultury w warunkach stworzonych przez władzę ludową jest imponujący rozwój ruchu wydawniczego. Ilość wydawanych w naszym kraju książek — artykułu pierwszej potrzeby — wzrasta z roku na rok.

W roku bież. plan wydawczy przewidyuje 5900 nowych pozycji, które ukażą się w łącznym nakładzie 117 milionów egzemplarzy. Liczba ta nabiera szczególnej wymowy w zestawieniu z działalnością wydawniczą w Polsce sanacyjnej, kiedy przeciętnie wydawano rocznie 20 milionów egzemplarzy.

W olbrzymich, nie spotykanych dotychczas w Polsce nakładach wydajemy dziś podręczniki szkolne, dzieła klasyków marksizmu-leninizmu, prace naukowe, literaturę piękną, książki dla dzieci i młodzieży. Piszący przed wojną literat-

wydawał swoje powieści w prywatnych firmach, w przeciętnym nakładzie 3000 egzemplarzy. Otoczony opieką państwa pisarz Polski Ludowej, poruszający w swej twórczości najżywniejsze problemy narodu budującego socjalizm uzyskuje dla swych dzieł ośmiokrotnie wyższe nakłady. (Przeciętny nakład beletrystyki w 1951 roku wynosi 24 000 egzemplarzy) Dzieła naukowe ukazują się obecnie w 10-krotnie wyższych nakładach, niż przed wojną.

117 milionów estetycznie wydanych i tanich książek naukowych — docierając do rąk robotnika i chłopca w najodleglejszych zakątkach kraju świadczą o spełnieniu się słów Lenina: „Literatura będzie służyła milionom ludzi pracy, którzy stanowią kwiat kraju, jego siłę, jego przyszłość”.

## Robotnicy rolni obejmują kierownicze stanowiska

WARSZAWA (PAP). Coraz więcej produkujących robotników rolnych PGR obejmują stanowiska kierownicze gospodarstw, agronomów, zootechników, dyrektorów zespołów, dyrektorów okręgowych zarządów oraz odpowiedzialne stanowiska w Centralnym Zarządzie PGR.

W roku 1949 w PGR-rach awansem społecznym objęto 853 robotników rolnych, a w r. 1950 na stanowiska kierownicze skierowano 3.070 osób. Z liczby tej 3 osoby awansowano na stanowiska dyrektorów i wicedyrektorów w Centralnym Zarządzie PGR, 20 na dyrektorów i wicedyrektorów Okręgowych Zarządów PGR, 369 na dyrektorów zespołów.

## Wiadomości z ZSRR i krajów demokracji ludowej

Dnia 28 kwietnia br. minęła 31 rocznica proklamowania władzy radzieckiej w Azerbejdżanie.

W okresie 30 lat w republika powstało wiele nowych miast, zbudowano wiele nowych zakładów przemysłowych. W szybkim tempie rozwija się azerbejdżańska przemysł naftowy, rolnictwo, w szczególności uprawa bawełny.

W Azerbejdżanie znajduje się obecnie około 3.600 szkół, dziesiątki wyższych uczelni i instytutów naukowych.

Radziecki Azerbejdżan dowodzi, czego może dokonać naród, wzwolony z niewoli kapitalistycznej i budujący dla siebie i swoich dzieci nowe, szczęśliwe życie.

Reforma rolna w wielu prowincjach Chin wschodnich dobiega już końca. Chłopi chińscy entuzjastycznie pracują na roli, walczą o szybkie i sprawne przeprowadzenie siewów wiosennych, o wysokie urodzaje.

W tych dniach wyruszył z Bułgarii na Koreę transport z materiałami sanitarnymi i urządzeniami szpitalnymi oraz darami, zebrany przez ludność bułgarską w toku akcji, prowadzonej pod hasłem pomocy dla bohaterów wojny koreańskiej.

Materiały sanitarne i urządzenia szpitalne zakupione zostały przez Bułgarski Czerwony Krzyż z funduszy zebranych wśród społeczeństwa.

W Budapeszcie podpisana została długoterminowa umowa o pogłębieniu współpracy przemysłowej między Czechosłowacją a Węgrami. Umowa ta przyczyni się w dużym stopniu do przyspieszenia budownictwa socjalistycznego w obu krajach.

# Delegaci państw zachodnich szukają możliwości kontynuowania zbrojeń

## Gromyko demaskuje machinacje anglosasów

Z obrad zastępców ministrów spraw zagranicznych

PARYŻ (PAP). Na 39 posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych przewodniczył przedstawiciel ZSRR — Gromyko. Jako pierwszy zabrał głos delegat brytyjski Davies. Omawiając poszczególne punkty porządku dziennego, Davies zaznaczył, że delegacje mocarstw zachodnich nie mogą się zgodzić z wnioskiem radzieckim w sprawie postawienia problemu demilitaryzacji Niemiec na pierwszym miejscu pierwszego punktu porządku dziennego. Tym samym Davies jeszcze raz potwierdził fakt, że mocarstwa zachodnie nie chcą w istocie rzeczy rozpatrywać problemu demilitaryzacji Niemiec, gdyż zmierzają do wskrzeszenia militarystyki niemieckiej w Niemczech Zachodnich.

Davies wystąpił przeciwko wnioskowi radzieckiemu, domagającemu się rozpatrzenia niezwykle ostrego i aktualnego problemu redukcji zbrojeń czterech mocarstw.

Delegat brytyjski odrzucił następnie propozycję radziecką, dotyczącą sprawy rozpatrzenia zagadnienia paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojskowych w Europie zachodniej i na Bliskim Wschodzie.

Następnie przemawiali delegat USA — Jessup i przedstawiciel Francji — Parodi, którzy powtórzyli argumenty Daviesa.

## Harcerstwo liczy 1.100 tys. członków

Harcerstwo osiągnęło ostatnio liczbę 1.100 tys. członków. Do rozwoju tej organizacji przyczyniło się w dużym stopniu przyjęcie kierownictwa nad pracą harcerstwa przez Zw. Młodzieży Polskiej. Do prac w harcerstwie skierowano najlepszych aktywistów ZMP-owskich, którzy korzystają z bogatych doświadczeń radzieckiej organizacji pionierów. Stale rośnie również pomoc nauczycieli w organizowaniu zajęć drużyn i zastępów.

## Obniżka cen masła

WARSZAWA (PAP). Z dniem 1 maja br. wchodzi w życie nowe ceny masła mleczarskiego, obowiązujące w sezonie letnim. Cena 1 kg masła stołowego została obniżona z 24 do 22 zł, a masła wybotowego z 27 do 25 zł.

Gromyko w odpowiedzi swej poruszył wszystkie punkty porządku dziennego i stwierdził:

Pan Davies starał się wywołać wrażenie, jakoby delegacje zachodnie poczyniły poważne ustęstwa wobec stanowiska radzieckiego. Jest to niezgodne z rzeczywistością.

## Sprawa redukcji zbrojeń

Propozycje delegacji zachodnich w sprawie redukcji zbrojeń powiedział Gromyko — zmierzają do tego, by dyskusja nad tym ważnym zagadnieniem zamiast się w czczą gadaninę i nie mogła doprowadzić do przyjęcia praktycznych decyzji, które by miały donosić znaczenie dla zachowania pokoju.

Delegaci zachodni, jak widać, nie są ożywieni troską, jak przeprowadzić rozbrojenie, lecz — wręcz przeciwnie — szukają możliwości kontynuowania wyścigu zbrojeń.

Delegacja radziecka — powiedział dalej Gromyko — domaga się rozpatrzenia problemu redukcji zbrojeń czterech mocarstw. Nie może ona zgodzić się na to, by powyższe zagadnienie nie znalazło się na porządku dziennym, by konferencja ministrów rozpatrzyła sprawę rozbrojenia... wszystkich państw. Takie postawienie sprawy (tj. rozpatrzenie rozbrojenia wszystkich państw, a nie czterech mocarstw) nie ma praktycznego znaczenia.

Konferencja ministrów czterech mocarstw może podjąć praktyczne postanowienie w sprawie redukcji zbrojeń i sił zbrojnych jedynie i tylko czterech mocarstw. Omawianie problemu redukcji zbrojeń wszystkich państw — przekształciłoby się w czczą gadaninę i uniemożliwiłoby podjęcie ważnych decyzji. Być może, powiedział Gromyko, że są tacy, którzy są zainteresowani w tym, by ministrowie jedynie pozornie omawiali to zagadnienie. Lecz delegacja radziecka stanowczo sprzeciwia się oszukiwaniu narodów.

## Sprawa demilitaryzacji Niemiec

Gromyko podkreślił, że sprawa demilitaryzacji Niemiec powinna zająć miejsce, które by odpowiadało niezwykle doniosłemu znaczeniu tego problemu.

I dlatego delegacja radziecka sprzeciwia się przesunięciu tego problemu na plan drugi.

Delegacja radziecka — powiedział Gromyko — przywiązuje wielką wagę do sprawy paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojskowych na obcych terytoriach. Sprawa ta powinna się więc znaleźć na porządku dziennym konferencji ministrów.

Problem paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojskowych wiąże się bezpośrednio ze sprawą poprawienia stosunków wzajemnych między czterema mocarstwami. Każdy dzień potwierdza słuszność wniosku radzieckiego. Codziennie ogłasza się wiadomości o nowych bazach wojskowych USA na obcych terytoriach. Dotyczy to w szczególności terytorium Francji, na którym odbywa się obecnie nasza konferencja.

Domagamy się — podkreślił Gromyko — by ministrowie omówili zagadnienie paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojskowych w Europie i na Bliskim Wschodzie. Porządek dzienny, który nie uwzględni problemu paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojskowych na obcych terytoriach — nie będzie zadowalający.

## 57,5 tysiąca osób skorzysta z wczasów nadmorskich

Z wczasów pracowniczych w domach wypoczynkowych, położonych w miejscowościach nadmorskich, skorzysta w rb. 57,5 tys. osób, tj. ok. 15 proc. więcej niż w roku ub. W pięknych nadmorskich miejscowościach jak Międzyzdroje, Ustka, Mielno, Ustronie itd. w czasie 14 dniowych turnusów znajdują wypoczynek robotnicy i pracownicy umysłowi z całego kraju oraz robotnicy z Bułgarii, Czechosłowacji, NRD, Rumunii i Węgier.

W każdym turnusie organizowane będą dla wczasowiczów m. in. wycieczki statkami, zwiedzanie pobliskich okolic, występy zespołów „Artośu”. Wczasowicze korzystając będą również ze sportu yachtingowego, z tenisu, siatkówki itp.

# Porywająca walka o „Puchar Pokoju”

(Dokończenie ze str. 1)

prowadzeniu plebiscytu, by dać przykład, jak należy kochać swoją Ojczyznę i jak należy jej bronić.

Sportowcy! We wspólnym frontie narodowym do walki o pokój i plan sześcioletni.

Niech żyje i rozkwita nasza wolna Ojczyzna — Polska Ludowa!

Część sportową imprezy rozpoczęła defilada. Długi szereg czarnych jeźdźców, przewinał się przed publicznością, która nie szczędziła im oklasków. Po defiladzie „zagrały” pierwsze maszyny. Na starcie stanęły najcięższe maszyny wyścigowe

## powyżej 350 ccm

by rozegrać bieg eliminacyjny na dystansie 10 okrążeń toru (21000 m).

Z głosników padają nazwiska jeźdźców: Jan Henek — Stal (Katowice) na Triumfie Grand Prix 500 ccm, W. Markowski ZKS Budowlani (Warszawa) na Triumfie Grand Prix 500 ccm; Henryk Falkowski ZKS Spójnia (Świebodzin) na Nortonie 500 ccm i mistrz Polski z ub. roku Andrzej Zymirski CWKS (Warszawa) na Triumfie Grand Prix 500 ccm. Na znak startera z miejsca na czoło wysunął się Markowski, który podtykował ostre tempo, tuż za nim Zymirski i Henek. W drugim okrążeniu prowadzenie objął Zymirski ale oddaje je znowu Markowskiemu w okrążeniu piątym. Niedługo triumfuje Markowski, gdy w następnym okrążeniu na czoło znowu wysunął się Zymirski i jako pierwszy wpada na metę w czasie 14,00,2 min. Jako drugi przybył J. Henek w czasie 14,33,7 min. trzeci wskutek defektu Mankowski 14,58 min. Trójka kwalifikuje się do finału.

## Kat. do 350 ccm

Bieg eliminacyjny w tej kategorii wygrał pewnie Mieloch ZKS Unia (Poznań) na DKW w czasie 14,38,1, który przez wszystkie okrążenia prowadził wyścig. Jako drugi na metę przybył Wł. Bębenek ZKS Włókniarz (Kr.) na Nortonie w czasie 14,42, 3) T. Zwoliński Unia (Grudziądz) na AJS 350 ccm — w czasie 14,42,9. I ta trójka zakwalifikowała się do finału.

## Kat. do 250 ccm

16 zawodników ruszyło ze startu w zwartej grupie. Na czoło wysunął się Milewski, który prowadził wyścig przez 9 okrążeń. Na ostatnim jednak okrążeniu, na skutek pęknięcia ramy, oddał on prowadzenie Henkowi, który wyścig wygrał. Pierwszy J. Henek Stal (Katowice) na Jawie 16,5 min, 2) Milewski Unia (Poznań) NSW 16,9; 3) Antkowiak ZKS Stal na Jawie 16,25,9.

## Kat. 125 ccm

Zwycięstwo w tej kategorii uzyskał Stefański na DKW z poznańskiego Włókniarza — mimo, że spóźniwszy się na start rozpoczął bieg z opóźnieniem. Do finału w tej kategorii zakwalifikowali się: 1) Stefański w czasie 17,22, 2) Draga

Górnik (Zabrze) DKW — czas 17,32,2, 3) Kozirowski ZKS Unia (Poznań) DKW, czas 18,11.

## Kategorie maszyn sportowych

W kategorii do 350 ccm zwyciężył na 7 startujących — Ołędzki z Unii Poznań na Valocette, czasem 16,11,3.

W kat. powyżej 350 ccm kolejno na mecie była następująca: 1. Dąbrowski (Bud. Gd) w czasie 15,57; 2. Bukowski (Gwardia Pz) BSA — 16,36,2; 3. Chlebicz (Gw. W-wa), BSA — 17,00 min.

## Bieg nowicjuszy na maszynach polskiej konstrukcji

W biegu tym na 5 okrążeń toru zwyciężył: 1. Koperski (ZS Stal Pz) w czasie 10,42 min.; 2. Kamiński 11,20; 3. Skubel (Unia Pz) 11,55 min.

## Walka — jakiej nie widziano na torze ławickim

Do finału na skutek wycofania się Nawrota z kat. 250 ccm stanęło 11 maszyn. Jako pierwsze, na linii startowej, stanęły „setki”. Na dany sygnał, trójka jeźdźców jest już w biegu. W chwilę później (po odpowiednim wyrównaniu czasów dla maszyn o większym litrażu) ruszają „250-tki”, dalej „350-tki” i maszyny powyżej 350 ccm. Na razie prowadzi maszynę lżejsze, które mają przewagę handicapu, lecz z każdym okrążeniem zmniejsza się ich przewaga. Po drugim okrążeniu z wyścigu wycofuje się na skutek defektu maszyny Henek J. a na trzecim — Stefański. Mieloch, którego brawurowa jazda oklaskuje publiczność, coraz bardziej odsadza się od swoich towarzyszy po „350-tkach”, zbliżając się do prowadzących. W 8 okrążeniu Mieloch dochodzi ostatniego rywala — Dragi, a gdy go mija, staje się zwycięskim jasne, że „Puchar Pokoju” ufundowany przez redakcję „Głosu Wielkopolskiego” dostanie się w jego ręce. Wśród niemiłkających oklasków i okrzyków publiczności, ulubieniec Poznania, niejednokrotny triumfator toru ławickiego — Jerzy Mieloch wpada na metę jako zwycięzca, a czas absolutny, uzyskany przez niego — 13,35,8, jest nowym rekordem toru. Tymczasem za plecami zwycięzcy, bodajże na ostatnich metrach toczy się zacięta walka o drugie miejsce pomiędzy prowadzącym Dragą, a doganiającym go Milewskim. Z pojedynku tego zwycięsko wyszedł Draga, wpadając na metę przed Milewskim, o długość motocykla.

Wyniki techniczne biegu finałowego przedstawiają się następująco (podajemy ogólne czasy):

1. Jerzy Mieloch — 16,24,2
2. Draga — 17,09
3. Milewski — 17,11
4. Włokiński
5. Markowski
6. Zymirski
7. Bębenek
8. Henek J.

## Piasek z Pustyni Błędowskiej umożliwi wydobycie milionów ton węgla

KATOWICE (PAP). Zakłaga przedsiębiorstwa materiałów podszkawkowych w Katowicach, wykonując zobowiązanie 1-Majowe — oddała 23 kwietnia br. do użytku 15-kilometrowy odcinek, tzw. magistrali piaskowej. Jest to jedyna tego rodzaju w świecie inwestycja dla potrzeb górnictwa. Umożliwi ona dostarczenie z Pustyni Błędowskiej dostatecznej ilości piasku do zapełnienia w kopalniach komór po wybranym węglu.

O wielkim osiągnięciu 1-Majowym założy przedsiębiorstwa materiałów podszkawkowych świadczy fakt, że na 15-kilometrowym odcinku magistrali trzeba było wybudować 7 mostów oraz 9 przepustów wodnych. Budowa magistrali likwiduje karygodne zaniedbania gospo-

darki kapitalistycznych potentatów węglowych. Podszkawkowy piasek były zastosowane pierwszy raz przed 50 laty w komorach po wybranym węglu w kopalni „Mysłowice”. Jednakże kierowanie się przez kapitalistów żądzą szybkich dożytków, uniemożliwiło szerokie zastosowanie tej doskonałej metody zabezpieczania kopalni.

Kapitałiści nie chcieli inwestować większych sum w urządzenia konieczne do zaopatrzenia kopalni w piasek z Pustyni Błędowskiej. Zapełnienie piaskiem komór po wybranym węglu pozwoli na wydobycie w naszych kopalniach nowych milionów ton węgla które dotychczas nie mogły być eksploatowane ze względu na bezpięczęstwo miast i osiedli górniczych.



(88)

— Odciąga — zgodził się Seyda.

Od pewnego czasu jego zaufanie w stosunku do obrotowego technika słabło. W związku z tą sprawą Seyda przeżywał wewnętrzne rozdwojenie. Od lat solidaryzował się zawsze z ludźmi śmiałymi i zaradnymi. Bohaterami jego młodości byli wiewielu fabrykanci, którzy zaczęli z niczego. Sam marzył kiedyś o takiej karierze.

Kotowicz miał coś z tamtych ludzi. Przed wojną, jak opowiadał Piątek, fabryczka Kotowicza zaczęła konkurować nawet z wytwórną Preissa. Wojna ją kompletnie zniszczyła. I oto w nowych, już bardzo niesprzyjających warunkach, śmiały technik na nowo podjął swój trud.

To była jedna strona zagadnienia. A druga? Seyda jest dyrektorem fabryki, rozwój tej placówki stał się celem na obecnym etapie jego życia. Kotowicz ze swoją fabryczką mu przeszkadza. Jak się ustosunkować do niego? Zwalczać a więc stanąć na pozycjach Wieczorka, Zagórnego, Zaka, a więc stanąć zdecydowanie po stronie ustroju? Seyda przeczył głową.

Suchy spostrzegłszy ten ruch, zapytał:

— O co chodzi?

— O Kotowicza.

— Przez takich ludzi, przez ich kombinacje, jadem ćwikłę. Nie chcę, aby mój syn...

— Macie syna? Przecież mówiliście, że chcecie się żenić. Seyda zająknął się. — Ach tak, rozumiem, to się zdarza. — Nic się nie zdarza. To pasierb.

Seyda przerwał rozmowę. Wpadł w zły humor. Co go obchodziła ta ćwikła i pasierb i w ogóle... Poczul, że zaczyna myśleć kategoriami swego gościa, że wzbiera w nim wrogość w stosunku do Kotowicza, że nie będzie mógł dotrzymać obietnicy, którą dał sobie wracając do kraju. Obietnica dotyczyła politycznej neutralności. W nie się nie mieszać, niech będzie socjalizm. Komunizm, walka klas — on — Seyda — pozostanie sobą: dobrym fachowcem. A oto tu i ówdzie jak przez szpary w drzwiach przesiąkają elementy, których nie chce przyjąć, a przyjmuje. Zainteresowanie się Wieczorkiem, bratanie się z Suchym, sprawa Kotowicza, w której wreszcie będzie musiał zająć wyraźne stanowisko. I na ko-

niec... nie chce o tym myśleć, nie chce wspominać: jakiś drań, na pewno Polak, może nawet któryś z jego dawnych kolegów, napisał w organie chemików w Anglii, artykuł poświęcony zagadnieniu przemysłu farmaceutycznego w Polsce, w którym on — Seyda — został wymieniony z imienia i nazwiska, jako jeden z wybitnych specjalistów będących na usługach „rządu warszawskiego”. Co to więc, jeśli nie polityka?

Wstał. Przeszedł się po kuchni. Machał rękami. Niewolana, stanęła mu przed oczami scena, która się rozegrała wczoraj w fabryce. Do jego gabinetu wszedł funkcjonariusz ochrony fabrycznej Kocia i oświadczył że stolarz Wartale, kierownik stolarni ma poważne niedobory w magazynie. A Seyda zamiast bronić robiącego zawsze bardzo solidnie wrażenie rzemieślnika, przekonałszy się na podstawie dokumentów jakie mu pokazał Kocia o słuszności zarzutów, zwolnił Wartale z miejsca.

Stolarz wychodząc z jego gabinetu rzucił mu w twarz: — Gorliwy z pana człowiek. A wszystko dla Polski Ludowej, nieprawdaż?

Seyda stanął przed Suchym, który z uwagą oglądał pustą już karafkę ostrożnie czubkami palców dotykał minstermie rżniętego szkła.

— Co powiecie o Wartale?

— Łobuz — odparł po swojemu Suchy.

Seyda zachnął się:

— Szkodził on fabryce?

— Szkodził.

— Ale zarabiał mało, ma pięcioro dzieci.

— Szkodził czy — nie? spytał teraz Suchy.

— Szkodził.

— O cóż więc chodzi? — Suchy patrzył na niego zdziwiony.

— Dobry był pracownik.

— Ale kradł.

— Wielu kradnie.

— Wychowamy, oduczą się. A jak się nie oduczą, wyrzucimy — Suchy mówił to spokojnie jak rzecz samo przez się zrozumiałą.

— Stolarnia została bez kierownika.

— Twarz Suchego rozjaśniała się.

— Pan powinien częściej nas się radzić zawsze chętnie pomożemy.

Wstał.

— Czy mogę jutro przyjść w tej sprawie.

— W jakiej?

— Miałbym kierownika.

— No?

(Ciąg dalszy nastąpi)

Koszykówka

Spójnia (Września) 5:4 SKS Grom (Września)

Drużyna Gromu miała przewagę techniczną, natomiast drużyna Spójni przewyższała przeciwnika szybkością oraz dyspozycją strzałową.

Nadmienić należy, że mecz ten był pierwszym na tut. terenie i cieszył się dużą frekwencją publiczności.

MIECZYSLAW KNOCIŃSKI korespondent „Głosu“

Klasa wojewódzka

Gwardia (Kalisz) 3:1 Spójnia (Kalisz)

Już w 3 min. nie pilnowany Bułata w zamieszaniu podbramkowym zdobywa pierwszą bramkę dla „Gwardii“.

30 KRONIKA KWIECIEŃ

PONIEDZIAŁEK Słońce w.: 4.25 zach.: 19.15 Katarzyny, Zofii Księżyc w.: 2.44 zach.: 12.16

W odróżnieniu od sportu burzliwego, który pracuje w oderwaniu od produkcji, w oderwaniu od zagadnień społecznych, a służy jedynie jako intratna synekura dla nieuczciwych menażerów...

przebiegała w całym kraju pod hasłem: „Siewu pokoju“, obfituje w liczne przykłady aktywnego udziału ludowych zespołów sportowych.

Na wschodzie i na zachodzie

Obojętnie gdzie by to nie było „na wschodzie — na zachodzie“, jak mawia hymn Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej...

Z Białogostku donoszą, że dla uczczenia Światowego Tygodnia Młodzieży członkowie ludowego zespołu sportowego w PGR Hołkowi Małe w pow. Białostockim utworzyli brygadę produkcyjną...

Na specjalne potwierdzenie zasługuje inicjatywa sportowców z ludowych zespołów sportowych z pow. brzeskiego, pow. Dąbrowa Tarnowska i pow. nowosądeckiego...

ski apel „Siewu pokoju“ wzięli czynny udział w przygotowaniach do świątecznej kampanii wiosennej.

Wsie wielkopolskie

Sportowcy wiejscy naszego województwa nie pozostają w tyle. Z najbardziej odległego od Poznania pow. kępińskiego sygnalizują, że w odległej i zapadłej wsi Osinach sportowcy podejmują następujące zobowiązania:

„My, członkowie LZS-u Osina, na zebraniu wybornym w dniu 17 III 51 postanawiamy objąć obszar około 15 ha ziemi i uprawić ją w celu zwiększenia funduszy na zakup sprzętu sportowego...

Również LZS-y z pow. Środa podjęły konkretne zobowiązania produkcyjne odnośnie uprawy i zasiewów pozostałych odogów.

Akcja siewna, która przebiegała pomyślnie także na podmokłych gruntach, dobiega końca dzięki takiej właśnie postawie młodzieży wiejskiej.

Sportowcy wiejscy zrozumieли i genialne wskazanie Stalina, wypowiedziane w 1931 r., a które dziś w obliczu szalejących planów imperializmu amerykańskiego nic nie straciło na aktualności.

Z przytoczonych zobowiązań wynika jak wielkie siły drzemają na wsi, a których nie potrafili uaktywnić żaden reżim kapitalistyczny.

Sukienka na drutach dla dziewczynki „MODA I ZYCIE“ nr 13 144gr

Chodzież w dniu Biegów Narodowych miała najgorszą pogodę. Mimo to na starcie stanęły 1024 osoby w pierwszym dniu.

Na ogół dobre wyniki dnia były następstwem przykładu starszych, którzy również startowali w Biegach Narodowych.

Najlepsze wyniki osiągnęła Średnia Szkoła Zawodowa Chodzież i Liceum Leśne Margonin.

Z 123 startujących leśników, 120 osiągnęło swoje normy.

Biegi Narodowe odbywały się w 21 punktach powiatu. Najlepsi z biegów przełajowych startować będą w dniu 29 bm., o godz. 11 na Stadionie Pow. w Chodzieży...

BIEG NARODOWY

twoja próbą sprawności do pracy i obrony

Pierwsza drużyna hokeja na trawie w powiecie Gniezno

Jednym z najruchliwszych LZS-ów w powiecie gnieźnieńskim jest LZS w Klecku, który tworzy sekcję hokeja na trawie...

W mistrzostwach piłkarskich klasy miejskiej i powiatowej w Gnieźnie odbyły się jedynie 2 spotkania: Spójnia — SKS Zawodowiec 7:3, Gwardia — LZS z Witkowa 7:2

I. RIABOKLACZ — Maksym z kołchozu „Zorza“. Biblioteka Trzyzłotowa „Czytelnik“. Z jez. rosyjskiego tłum. R. Radwiłowicz. Str. 207, 1 nb. zł 3.

Oparta na autentycznych zdarzeniach, żywa i zajmująca opowieść o tym, jak w pierwszych latach powojennych jeden z najbardziej zacofanych kołchozów w Ukrainie przeobraża swoją gospodarkę...

WOŁOŻYŃ A. — Ziemia Kuźniecka. KŁK. Przekład zbiorowy z jez. rosyjskiego. Str. 357+3 nb. zł 11.50.

Zajmująca powieść z życia górników w Zagłębiu Kuźnickim będąca obrazem konfliktu starej rutyny i nowych prądów współwiednictwa i racjonalizacji.

ZONN W. — O planetach, kometach i słońcu. — Z serii: U podstaw wiedzy. Str. 4 nb.+XXII tab. 71 rys. w tekście. zł 11.

Popularnie i niezwykle interesująca podane wstępne wiadomości z dziedziny astronomii. W książce, bogato ilustrowanej, omówiono nasze najbliższe otoczenie kosmiczne: Słońce i jego układ planetarny.

GORKI M. — 9 Sycznia. — Teksty rosyjskie „Czytelnik“. Zesz. 10, Str. 70+2 nb. zł 3.

Kolejny z tomików serijnego wydawnictwa czytelnik dla uczących się języka rosyjskiego zawiera opowiadanie M. Gorkiego o wielkiej manifestacji rosyjskiego ludu robotczego przed Pałacem Zimowym w Petersburgu 9 stycznia 1905 r.

RUSEW CH. — Nad urwiskiem. — Z jez. bułgarskiego tłum. H. Dankowicz. Str. 343+5 nb. zł 13.50.

Akcja toczy się w roku 1944 w Bułgarii. Autor opisuje walkę partyzantów bułgarskich pod wodzą Komunistycznej Partii Bułgarii i faszystów hitlerowskich i jego bułgarskimi agentami w ostatnich miesiącach przed wyzwoleniem Bułgarii przez Armię Radziecką.

POPOWSKI A. — Sztuka tworzenia. — Z jez. rosyjskiego tłum. M. Kowalewska. Str. 207+3 nb. zł 5.80.

Autor niezwykle interesująco opowiada o pracy znanego biologa radzieckiego, Łysenki i jego współpracowników, dążących do odkrycia praw rozwoju roślin.

SEGHERS A. — Towarzysze. — Z jez. niemieckiego tłum. W. Kraegen. Str. 220+4 nb. zł 8

Akcja powieści zawiera kilka wątków, których bohaterami są rewolucjonści różnych narodowości, m. in. i Polacy. Autorka odmalowuje z sugestywną siłą treść i formę walki rewolucyjnej w okresie międzywojennym.

Obwieszczenia

Państwowa Komunikacja Samochodowa Ekspozytura Towarowa w Poznaniu uruchamia z dn. 1 maja 1951 r. regularną linię komunikacji towarowej na trasie Poznań—Szamotuły—Czarnków i z powrotem w/g następującego rozkładu:

Table with columns: Godz. odjazdu, Dworce i przystanki, Godz. przyjazdu. Rows include Poznań Towarowa, Krzyżowniki-granica miasta, Cerekwica, Szamotuły — Rynek, Obrzycko-Rynek, Lubasz, Czarnków-Rynek.

Kursuje 3 razy w tygodniu w dni robocze we wtorki, czwartki i soboty.

Nadanie i odbiór przesyłek odbywać się będzie na wyżej wymienionych przystankach na podstawie przepisów zawartych w Tymczasowej Taryfie Towarowej, wydanej dnia 31 grudnia 1949 przez Ministra Komunikacji (Dz. T. i Z. K. nr 39 poz. 292).

Centrala Rybna, Ekspozytura w Poznaniu, ul. Szyperska 20, zawiadamia, że termin przyjęć patentów, pragnących osobiście przedłożyć Dyrektorowi swe zażalenia, wyznaczony został na każdy poniedziałek w godzinach od 15—16. W wypadku, gdy dzień ten będzie wolny od zajęć, dzień przyjęć przesuwa się na wtorek.

REPERTUAR TEATRÓW I KIN POZNAŃSKICH

TEATRY OPERA IM. ST. MONIUSZKI — nieczynna. POLSKI — nieczynny. NOWY — nieczynny. KOMEDIA MUZYCZNA — nieczynna. MELODEGO WIDZA — godz. 11 i 16 „Domek kotki“ KINA APOLLO — godz. 15, 18, 20 „Curie Skłodowska“ dozw. od lat 14 BAŁTYK — godz. 14.30 „Strój galowy“; godz. 16.30 18.30, 21.00 „Scott na Antarktydzie“ — dozwolony od lat 10. MUZA — godz. 16.30, 18.30, 20.30 „Sława sportowa“ dozw. od lat 7. RIALTO — godz. 15, 18, 20 „Węgry“ dozw. od lat 12 WARTA — godz. 11, 12, 13 aktualności nr 18; godz. 14 i 16 „Włodzimierz Majakowski“ dozw. od lat 7 18.20 „Potępienicy“ dozw. od lat 16. PIAST — godz. 17 i 19 „Wilcze doly“ dozw. od lat 9 WYSTAWY CBWA — Al. Marcinkowskiego — „Świat pracy w plastyce“ — czynne od godz. 10—18.

Przetargi — licytacje

Zielonogórskie Zakłady Piwowarsko-Słodownicze ogłaszają przetarg na wykonanie prac przy przebudowie bocznicy kolejowej Browaru w Zielonej Górze — długość toru 540 m 3 rozjazdy typ 6 D. Oferty do 10. 5. br. prosimy nadsyłać na adres: Zielonogórskie Zakłady Piwowarsko-Słodownicze, Zielona Góra, ul. Kożuchowska nr 56/59. K776-7

Sprzedamy 30 ton ziemniaków

z dostawą natychmiast. Zgłoszenia osobiste wzgl. pisemne kierować: Dział Administracji Zakładów Przemysłu Metalowego im. J. Stalina w Poznaniu, ul. Dąbskiego. K782

Wolne posady

Pracownik rolny, znający ogrodnictwo. Oferty Głos Wielkopolski 5827g.

Dziewczyna do dziecka potrzebna. Frankiewicz, Poznań, Sokolnickich 71. 5835g

Pracownik rolny samotny, utrzymany, do koni. Zgłoszenia: Poznań, Szamarzewskiego 9. 5826g

Sprzedaje

Nieruchomość Ostrzeszów, ul. Piastowska 2, sprzedam tanio. 1377

Płaszcz damski i kostiumy oraz bielizna m.skie poleca firma „Konfektaria“, Poznań, Dąbrowskiego 1. 5691g

SUCHAN RADIŃ

Audycja szkolna dla klas V do VII; 14.50 Muzyka rozrywkowa; 15.30 Audycja dla dzieci; 16.20 (P-n) Audycja młodzieżowa — „Witamy 1 Maja“ — fragmenty koncertu 1-Majowego dla dzieci; 16.35 (P-n) Pieśni masowe; 17.00 Dziennik; 17.15 Muzyka ludowa; 18.10 (P-n) Poznański dziennik wieczorny; 18.25 (P-n) Muzyka polska (płyty); 18.45 (P-n) Audycja literacka — „1-Majowy montaż poetek“; 19.00 Wszelchnia Radłowa; 19.20 Muzyka; 19.40 Lekcja lewka rosyjskiego; 20.00 Dziennik; 20.45 Pieśni walki; 21.00 Muzyka i zwycięstwa; 21.30 Muzyka i aktualności; 22.20 Reportaż z Wschodu Katerina; 22.30 Koncert; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Muzyka. (P-n) — oznacza audycje nadawane przez Rozgłośnia Poznańską.

Pracownicy poszukiwani

Elektromonterów kwalifikowanych, pomocników elektromonterów kwalifikowanych i robotników niewykwalifikowanych zatrudniamy zaraz. Warunki pracy według Układu Zbiorowego Pracy w Budownictwie. Zgłoszenia przyjmuje Zjednoczenie nr 1 Budownictwa Miejskiego, Poznań, Zarząd Budowlany nr 14 (Elektryczny), ul. Dąbrowskiego 95. K750

Księgowych, instruktorów księgowości, referentów planowania, finansistów, oraz kierowników przetwórnictwa owocowo-warzywnych — poszukuje zaraz Ekspozytura Wojewódzka Centrali Ogrodnictwa Kozłowa, ul. Bieruta 2, Warunki według umowy. K780

OGŁOSZENIA DROBNE

Zguby

Zgubiono książeczkę wojskową nr 0157567 RRU Szamotuły na nazwisko Franciszek Czarniecki, Gniezno, Seminarium 2. K780

Unieważniam skradzioną legitymację nr 226, wydaną przez G. A. L. Gdynia m/s Batory nazwisko Władysław Dymowski. 1767g

Zgubiono odcinek wymeldowania z Jeleniej Góry, przepustkę „Polskiej Węgry“. — Jamina Zielińska, Zielona Góra. K785

Różne

Ogłoszenia drobne do „Głosu Wielkopolskiego“ przyjmują również wszystkie urzędy i agencje pocztowe.

dr. Ryszarda Biehlera

profesora Uniwersytetu Poznańskiego odprawiona zostanie Msza św. we wtorek, 1 maja br., o godz. 8.15 w kościele Najśw. Zbawiciela przy ul. Fredry, o czym zawiadamia pogrzebna w głębokim smutku żona z rodziną 5815g

dr. Ryszarda Biehlera

Dnia 28 kwietnia 1951 r. rozstała się z tym światem, po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Olejami św., nasza droga, kochana siostra, ciocia i szwagierka, śp. z Twórków z Szafrzańskich

Maria Funkowa

Ekspozycja drogich nam zwłok nastąpi 1 maja o godz. 14.00 z Rawicza do Miejskiej Górki do grobowca rodzinnego. Pogrzeb odbędzie się o godz. 16. W smutku pogrzebna rodzina Rawicz, Poznań, Szczawno-Zdrój.

Przyjacielka TYGODNIK ILLUSTROWANY. Najlepszym doradcą w nauce w pracy zawodowej, społecznej i w codziennym życiu.

Dnia 27 kwietnia 1951 r. zmarła, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza siostra, szwagierka i ciocia, śp. Stanisława Małicka. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj w poniedziałek, 30 bm., o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Jeżyce. W ciężkim smutku pogrzebna rodzina 5840g

Dnia 27 kwietnia 1951 r. zmarła, opatrzona Sakramentami św., nasza kochana matka, babka i prababka, śp. z Twórków Salomea Szymańska. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj w poniedziałek, 30 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie dnia 7 maja o godz. 7 w kościele parafialnym na Dębcu. W ciężkim smutku pogrzebna córki, syn, zięć, wnuki i prawnuczka Poznań, ul. Modrzewiowa 2. 5830g

Przy pracy szybko płynie czas —



Dom Harcerstwa w Ostrowie służy wielką pomocą w realizowaniu wychowawczych zadań ZHP. Dziewczeta i chłopcy wykonują tutaj pomoce naukowe, organizują kursy dekoratorów świetlic i scen teatrów szkolnych. Przez pracownię Domu Harcerza przewijają się tygodniowo 450 dzieci, które zdobywają tutaj wiedzę praktyczną.

## Dar młodzieży radzieckiej dla uczniów żnińskich

Już dawno młodzież średniej szkoły zawodowej w Żninie pragnęła poznać bliżej życie swoich rówieśników ze Związku Radzieckiego. Aby zapewnić ich o swojej przyjaźni, dziewczęta i chłopcy ze Żnina nawiązali korespondencję z uczniami Szkoły Rzemieślniczej w Gorkim. W pisanych do siebie listach młodzież informowała się wzajemnie o swojej pracy, o szkole, o osiągnięciach narodu w dziedzinie przemysłu, rolnictwa i kultury.

## Premie za wzorową hodowlę

Wydział Rolniczy PRN w Kaliszu przeprowadził ostatnio licencję buhajów i knurów. Celem licencji było stwierdzenie czy mało i średniorolni chłopcy należycie prowadzą hodowlę.

Najlepszy materiał hodowlany w dziale była posiadająca gminy Strzałków, Opatówek, Podgórze Kaliskie, Pamięcin i Staw. We wzorowej hodowli knurów wyróżniają się gminy: Strzałków, Podgórze Kaliskie, Ceków, Koźminek i Pamięcin. Za staranną pielęgnację mało i średniorolni chłopcy otrzymują premie.

W najbliższych dniach odbędzie się w powiecie kaliskim kontraktacja cieląt. (t)

## Miasta wielkopolski przygotowane do uroczystości 1-Majowych

**KALISZ**  
W dniu Święta Pracy wszystkie robotnicze zespoły świetlicowe z kaliskich zakładów pracy wyjadą do gmin powiatu kaliskiego, gdzie wystąpią z bogatym programem artystycznym. Również kluby sportowe urządkują zawody piłki nożnej i lekkoatletyki. Przed południem odbędą się we wszystkich gromadach pochody i akademie, a w godzinach popołudniowych zabawy ludowe i występy artystyczne.

We wszystkich świetlicach, szkołach i zakładach pracy w Lesznie odbędą się uroczyste akademie połączone z wreczeniem nagród dla zasłużonych przodowników pracy i działaczy społecznych.

### LESZNO

W szkołach i zakładach pracy w Lesznie odbywają się masówki i uroczyste zebrania z okazji zbliżającego się Święta Pracy.

Program centralnych uroczystości przedstawia się następująco: w dniu 30 bm. o godz. 20.15 odbędzie się uroczysta akademie w sali kina Polonia. W dniu 1 Maja o godz. 7.30 hejnał z wieży ratuszowej, godz. 8.30 zbiórka

organizacji zawodowych, politycznych, społecznych i szkół średnich, godz. 8.45 wymarsz pochodu na Nowy Rynek, gdzie o godz. 9.15 odbędzie się wiec manifestacyjny. Defilada odbędzie się na Starym Ryнку.

Po południu na boisku Gwardii odbędzie się zabawa ludowa połączona z zawodami sportowymi. (R)

W dniu 1 Maja odbędzie się gminna akademie w Parku Ludowym w Łęknie. O godzinie 10 nastąpi na placu koło plaży w Zaniemyślu zbiórka do pochodu. Stamtąd wyruszy pochód przez Zaniemyśl w stronę Łękną do Parku Ludowego.

Po przemówieniach wystąpią zespoły taneczne ze świetlic gromadzkich, zespoły recytatorskie i inne. Po akademii odbędzie się zabawa ludowa. (ek)

### OSTRÓW

We wszystkich szkołach miasta Ostrowa odbędą się uroczyste akademie i poranki szkolne. W czasie akademii młodzież złoży meldunki o wykonaniu podjętych zobowiązań. (bdc)

# Powiat mogileński przygotowuje się do walki ze stonką ziemniaczaną

W ubiegłym roku wykryto w woj. poznańskim przeszło 1.100 ognisk stonki ziemniaczanej. W samym pow. mogileńskim zlikwidowano 19 ognisk w 23 punktach, a obszar upraw, zarażonych stonką, wyniósł ogółem 51,45 ha. Gwałtowna inwazja — chociaż sprawnie i błyskawicznie zlikwidowana — była jednak silna i poważnie zagrażała kulturze ziemniaczanej.

Rok bieżący będzie dalszym etapem bitwy o zabezpieczenie ziemniaka, tego podstawowego produktu żywienia ludności i inwentarza przed groźnym szkodnikiem.

Przed zbliżającą się tegoroczną kampanią stonkową Wydział Rolnictwa i Leśnictwa przy Prez. PRN w Mogilnie zakończy do dnia 20 maja br. remont opryskiwaczy konnych, zorganizuje i kompletnie wyposaży w niezbędną aparaturę i sprzęt techniczny 7 kolumn ciężkich (dla każdej gminy po 1 kolumnie), licząc po 1 opryskiwacz konny dla każdej z kolumn oraz dwa opylacze ręczne. Ponadto zorganizowane zostaną 2 kolumny rezerwowe i to jedna kolumna lekka, składająca się w 12 opryskiwaczy plecakowych i kaskady oraz 1 kolumna ciężka, składająca się z 1 opryskiwacza konno-motorowego. W celu stworzenia wydajnej bazy wyjściowej, wydzierżawiono w Mogilnie obszerny magazyn mogący pomie-

ścić kilka ton środków chemicznych, aparaturę i sprzęt techniczny. Środki chemiczne do walki ze stonką w ilości 3 ton otrzyma Wydział Rolnictwa już w najbliższym czasie.

Mając na uwadze bezpieczeństwo biorących udział w likwidacji ognisk niszczonej szkodliwym dla ludzi preparatami, Wydział Rolnictwa i Leśnictwa postarzą się o odpowiednią ilość ubrań ochronnych oraz 9 kompletnych apteczek polowych. Dodatkowo przeszkolili się instruktorów gminnych, którzy zostaną powierzone kierownictwo akcji przeciwstonkowej w gminach. Do dnia 5 maja br. zostaną wydane zarządzenia o powszechnym obowiązku poszukiwania stonki. Na terenie miast i wsi rozproszalni się ulotki ostrzegawcze. Na krótko przed rozpoczęciem akcji przeprowadzi się dodatkowe szkolenie dla kierowników drużyn poszukiwaczy oraz dla likwidacyjnych kolumn ciężkich i lekkich.

W likwidacji stonki wezmą udział koła i komitety ochrony roślin, Związek Sam. Chłopskiej, partie polityczne, organizacje młodzieżowe i dziatwa szkolna.

Kontrola akcji przeciwstonkowej będzie spoczywać w rękach komitetów ochrony roślin. Celem należytego przygotowania prac związanych z wykryciem ognisk stonki oraz sprawnego ich przeprowadzenia, w gromadach i gminach zostanie zorganizowane współzawodnictwo. (S. K.)

W 29 gromadach i 15 spółdzielniach produkcyjnych pow. obornickiego zaprojektowano utworzenie w br. dziecińców wiejskich. Korzystać z nich będzie 800 dzieci robotników rolnych i chłopów mało i średniorolnych.

Projekt utworzenia dziecińców został już rozpatrzony i zatwierdzony przez Komisję Kwalifikacyjną, w skład której wchodzi przedstawiciele PZPR, ZSCH, ZMP, LK i Wydziału Oświaty przy PRN.

Komisja do spraw żłobków wyznaczyła również spółdzielnie produkcyjne, w których

będą uruchomione żłobki sezonowe. Przy projektowaniu otwarcia żłobków brano przede wszystkim pod uwagę możliwości i warunki sprzyjające ich utworzeniu jak odpowiednie pomieszczenie, urządzenia itp.

W spółdzielni produkcyjnej Wojnow żłobek sezonowy został utworzony w b. pałacu obszarniczym, a w spółdzielni produkcyjnej Tarnowo — w jednym z lokali przedszkola. W spółdzielni produkcyjnej Sycyn żłobek znajdować się będzie w domu administracyjnym.

Trudności w urządzeniu żłobka ma spółdzielnia produkcyjna w Lulinie. W dawniejszym pałacu znalazłoby się pomieszczenie, przeznaczone jednak na ten cel lokale wymagają gruntownego remontu. Koszty remontu wyniosą ok. 5 tysięcy złotych, a niedawno powstała spółdzielnia na razie nie posiada funduszy.

Tworzenie żłobków w wymienionych punktach powiatu wymagać będzie pewnych wydatków. Subwencje na ten cel powinny być przydzielone jak najprędzej, aby już teraz można było czynić przygotowania do uruchomienia dziecińców. (ik)

W sadzeniu wikliny wyróżniły się Lic. Adm. Handl. i Lic. Ogólne z Leszna oraz szkoły podstawowe nr 4 i 7. Młodzież szkolna wzywa wszystkie zakłady pracy z terenu miasta i powiatu do podjęcia podobnych zobowiązań. (R)

**WRZEŚNIA**  
Powiatowy Komitet Obrońców Pokoju we Wrześni wybrał nowe przyduki, które ukonstytuowało się następująco: przewodniczący — Kazimierz Drzewiecki, wiceprzewodniczący — Kwiatek, sekretarz — Wacław Filipczak, skarbnik — Tadeusz Kubiak. (St.-St.)

**Zjazd oświatowców w KOLE**  
Dnia 15 bm. w sali Liceum Handlowego w Kole odbył się zjazd oświatowców z powiatu kolskiego.

Tematem obrad były sprawy związane z realizacją planu 6-letniego w terenie, zagadnienie frontu narodowego i walki o pokój. Referat programowy wygłosił ob. Graczyk, II sekretarz Komitetu Powiatowego PZPR.

Po referacie wywiązała się dyskusja, w której dyskutanci dawali przykłady realizacji wymienionych postulatów w terenie. Po jej podsumowaniu przez przedstawiciela partii ob. Hofmana odśpiewaniem Międzynarodówki zakończono obrady. Fr. N.

**Zobowiązania rzemieślników-spółdzielców**  
Zarząd Rzemieślniczych Spółdzielni Pracy Szewsko-Rymarskiej, Krawieckiej i Fryzjerów we Wrześni zwołał wspólne zebranie swoich członków.

Referat obrazujący sytuację spółdzielczości w Polsce i w świecie stworzoną przez bezprawne wyeliminowanie 6 milionowej rzeszy polskich spółdzielców z Międzynarodowego Związku Spółdzielni wygłosił ob. Lange.

Na wniosek ob. Zembskiego zebrani przyjęli rezolucję i zobowiązania zmierzające w kierunku zdwojenia wyśiuku dla realizacji planu 6-letniego, intensywnego werbowania rzemieślników kwalifikowanych do spółdzielni, walki z marnotrawstwem czasu i surowców. (St. St.)

Trwająca od kilku lat budowa nowego pieca gazowego w Gnieźnie doprowadzona została w ub. roku już tak daleko, że zakończenie prac oczekiwano w br. Tymczasem przewidziane na ten cel kredyty zostały skrócone, co uniemożliwiło dalszą budowę.

Z uwagi na stale wzrastające zapotrzebowanie gazu, którego stary piec nie dostarcza w odpowiedniej ilości, Prezydium M.R.N. powinno poczynić kroki celem przywrócenia kredytów na dokończenie budowy nowego pieca. (aw)

**Dyplomy uznania za pracę nad Spisem Powszechnym**

Na ostatniej sesji Miejskiej Rady Narodowej w Szamotulach przewodniczący rady — Zygfryd Barceki wręczył kilku wyróżnionym członkom Komisji Spisowej i komisarzom spisowym dyplomy uznania za ofiarną pracę nad wykonaniem zadań Narodowego Spisu Powszechnego. Dyplomy otrzymali: Bolesław Szczerkowski, Franciszek Rybarczyk, Jan Jęzowski, Franciszek Białas, Wanda Frydrychówna, Helena Sakowska, Madrychówna, Chelmiński, Kazimiera Lurczanka, Stefan Kozłowski, Ludwik Narożny, Kazimierz Golon i Stefan Kozłowski. (ik)

**Światło elektryczne dla spółdzielni produkcyjnych**

Z istniejących dotychczas w pow. gnieźnieńskim 31 spółdzielni produkcyjnych zelektryfikowano już 7. W ciągu najbliższych dni zabliźni światła elektryczne w Pruchnowie, gm. Kłecko i w Turostowie, gm. Kłiszewo.

W bież. roku akcja elektryfikacyjna obejmie dalszych 6 gromad. (aw)

**Powiat kaliski likwiduje analfabetyzm**

Koło Gospożyn, Liga Kobiet oraz młodzież wiejska pomagają w akcji zwalczania analfabetyzmu. Mimo takich trudności jak brak okularów, brak światła — analfabetyzm zostają już w 96 procentach zlikwidowany. (t)

**Zaoszczędzili 33.000 zł**

Zi spółdzielni produkcyjnych w pow. szamotulskim podjęło w czynnie 1-Majowym zobowiązania w ogólnej wartości 32 724 zł.

Sami tylko członkowie Spółdzielni Produkcyjnej w Psarskim, gm. Pniewy, wykonali prace o wartości 20 tys. zł, Konin 8600 zł, Jakubowo — 1200 zł. (ik)

**Nowe punkty biblioteczne**

Z okazji Święta Pracy otwarte zostaną na terenie powiatu gnieźnieńskiego 3 nowe punkty biblioteczne, 1 to w Dziekanowicach, Marysinie i Strzyżewie Paczkowym. W ten sposób liczba punktów bibliotecznych w pow. gnieźnieńskim wzrosła do 83.

Wśród 30 spółdzielni produkcyjnych nie ma ani jednej, która by nie posiadała punktu bibliotecznego. Ogółem do dyspozycji wszystkich punktów stoi okazała liczba 28 902 książek. (aw)

## Nowe nazwy ulic w Gnieźnie

Miejska Rada Narodowa w Gnieźnie nadała nazwy 30 drogom, znajdującym się na terenie przyłączonych do miasta gromad.

W obrębie b. gromady Dziekanowa obecna ulica Poznańska przedłużona zostanie do nowej granicy miasta, a jako nowe ulice powstaną ul. Cienista i Orzeszkowej. W obrębie b. gr. Kłeryka ul. Kłeczkoska przedłużona zostanie do nowoprojektowanej ul. Bzowej, obok której powstaną ulice Młodzieży Polskiej, Gołębia, Myśliwiecka i Piekary. W obrębie b. gr. Dalki utworzone zostały ulice Czeresniowa, Gajowa, Lipowa, Mnichowska, Okrężna, Prosta, Skrajna i Wiśniowa, w obrębie b. gr. Pustachowa ulice Kokoszk i Ugory,

a obecna ul. Pustachowska przedłużona zostanie do skraju Lasu Miejskiego, w obrębie b. gr. Skierszewo ulice Bluszczowa, Dojazd, Głęboka, Poprzeczna, Topolowa i Wiśniacza, w obrębie b. gr. Kustodia przedłużona ul. Powstańców Wielkop. do gromady Pyszczynek oraz utworzono ul. Górna.

Poza tym przemianowano ul. Legionów na ul. Kołtąją, ul. Leona Grabskiego na ul. Pstrowskiego i ul. dr. Trepińskiego na M. Konopnickiej. (aw)

## Z obrad gnieźnieńskiej PRN

Odyta w Czarniejewie sesja PRN z Gniezna poświęcona była zagadnieniu frontu narodowego.

W wyniku dyskusji uchwalono rezolucję, w której uczestnicy PRN postanawiają stanąć w pierwszych szeregach frontu narodowego wzywają oni wszystkie GRN-y, PGR-y i spółdzielnie produkcyjne do zagospodarowania każdego ha leżącego jeszcze odłogiem.

Za dniem otwartym również zagadnienie przestępczości wśród nieletnich oraz akcje sanitarno-porządkową na terenie powiatu.

Dokonano też wyboru zastępcy przewodniczącego Prezydium PRN, którym został ob. Władysław Kierzkowski, dotychczasowy kierownik referatu przemysłu. (aw)

REDAGUJE ZESPÓŁ Redakcja: Poznań, ul. Grunwaldzka 19 (II piętro), narożnik ul. Marcelesińskiej. Centrala telefoniczna: 62-70 i 64-75; dział miejski 79-88; dział depesz 18 44; nocny (po godz. 22.00) 64-72.

PRENUMERATE na „Głos Wielkopolski” przyjmuje P. P. K. „RUCH” Poznań, ul. Kantata nr 8/9 i wszystkie zamiejscowe placówki pocztowe. Cena prenumeraty złotej: miesięczna zł 4.05; kwartalna zł 12,15; półroczna zł 24,30. Telefon prenumeraty 62-25. Telefon komisji 75-65. Nr konta PKO V-6714

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE: Biuro Ogłoszeń R. S. W. „PRASA” Poznań, ul. Gen. Świerczewskiego 3. Telefon 62-31. Konto PKO Poznań nr V-5220-110. Biuro czynne od godz. 7.00 — 18.30, w soboty do 14.30. Za dzień ogłoszeń redakcja nie odpowiada